Município de Minduri

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

www.minduri.mg.gov.br secretaria.educacao@minduri.mg.gov.br

Ofício nº: **028/2025** 

Assunto: Atende Requerimento

Data: 13/06/2025

Exma. Srta. Raissa Carvalho Rocha,

Vereadora

Com nossos cordiais cumprimentos,

Em atendimento ao requerimento n $^\circ$  046/2025, protocolado na Secretaria Municipal de

Secretaria Municipal de Educação e Cultura Minduri - MG

Educação e Cultura no dia 02/06/2025, vimos por meio deste esclarecer os

questionamentos feitos através do mesmo.

Gostaríamos de informar que estamos cognoscentes da demora no transporte escolar dos

alunos do sexto horário da Escola Estadual Fernando Melo Viana e estamos tomando

providências para resolver essa situação o mais breve possível.

Realizamos uma análise detalhada da rotina do transporte durante um período,

verificando possibilidades em corrigir essa questão. Além disso, era necessário um aval

para realização de licitação para transporte escolar, visto que houve prorrogação para o

ano vigente, dos contratos com as empresas que já prestavam esse serviço.

No entanto estamos em fase de elaboração de documentos para a realização de uma

licitação de rotas adicionais que visa atender à demanda do transporte escolar rural, a

qual apresentou um aumento significativo de alunos, acarretando também um aumento nas

rotas. Essa medida visa ampliar a capacidade de atendimento e melhorar a pontualidade

do transporte para todos os estudantes e não somente para benefício dos alunos em

questão.



## Município de Minduri

## Secretaria Municipal de Educação e Cultura

www.minduri.mg.gov.br secretaria.educacao@minduri.mg.gov.br



Nosso compromisso é garantir que todos os alunos tenham acesso ao transporte de forma segura e pontual, e estamos dedicados a resolver essa questão com a maior celeridade possível.

Agradecemos pela compreensão e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. Sem mais.

Cordialmente,

## Susana Alves Tomaz

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Exma. Srta. Raissa Carvalho Rocha Vereadora Câmara Municipal de Minduri – MG

